
Til Kulturudvalget 

 

Dansk Blindesamfund ønsker foretræde for Kulturudvalget for at uddybe nedenstående bekymring  

Årsagen hertil er helt kort, at Nota, det nationale bibliotek for mennesker med læsehandicap, risikerer at 

blive tvunget til at sætte produktionen af ny litteratur i bero igen, efter netop at have genoptaget 

produktionen af ny litteratur efter knap 2 års ufrivillig pause som følge af en verserende retssag.  

 

I januar i år kunne kulturministeren præsentere, at forhandlingerne af SSA-reserven ville sikre, at Nota 
kunne genoptage produktion af nye titler, efter en afgørelse om Nota i ophavsretslicensnævnet, som har 
gjort det markant dyrere for Nota at producere tilgængelige bøger. Der er tale om en afgørelse i henhold til 
en lovændring, som Folketinget selv har vedtaget og dermed også må forventes at tage konsekvensen af 
økonomisk i forhold til Nota. 
 
Midlerne fra SSA-reserven var naturligvis en god nyhed, som kunne afhjælpe et akut problem. Min 
forventning var derfor også, at der i det netop præsenterede Finanslovsudspil ville blive taget højde for de 
øgede udgifter til produktion af nye titler. Min skuffelse var derfor tilsvarende stor, da det viste sig ikke at 
være tilfældet. 
Dermed har vi lige nu ingen løsning på problemet. Igen at lade Notas udgifter til produktion af ny litteratur 
finde i SSA-reserven er ganske uholdbart, da Nota dermed ikke kan planlægge langsigtet ift. 
medarbejderressourcer og lignende. Vished om de tildelte ressourcer kommer så sent, at Nota i praksis ikke 
kan planlægge efter at få anvendt midlerne i det givne år. Og så kommer der reelt kun ganske få nye titler 
ud af anstrengelserne. 
 
Jeg vil derfor appellere til medlemmerne af Kulturudvalget om at tage problemstillingen op med 
Kulturministeren og arbejde for, at Nota fremadrettet sikres økonomi til at kunne finansiere produktion af 
nye titler, for dermed at kunne leve op til deres biblioteksforpligtelse.  
Blinde og svagsynede er den af Notas målgrupper, som læser absolut mest, fordi litteratur traditionelt set 
har været det eneste og primære kulturtilbud. Også for ordblinde har adgang til litteratur, både ny, klassisk, 
skønlitteratur og faglitteratur, stor betydning for deres mulighed for at deltage som aktive 
samfundsborgere. Hverken blinde eller ordblinde kan gå ned på det lokale bibliotek og låne den nyeste 
bestseller af fx Jussi Adler Olsen. Vi er helt afhængige af, at bogen gøres tilgængelig som enten e-bog eller 
som lydbog, for at kunne læse den og dermed tage del i den læseoplevelse, som alle andre tager for givet.  
 
Skulle ovenstående ønskes uddybet forud foretrædet, er I mere end velkomne til at kontakte mig på tlf. 21 
71 67 94.  
 
Venlig hilsen  
Ask Abildgaard  
 
 

 

Med venlig hilsen / Kind regards 

 

Ask Løvbjerg Abildgaard 
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Blekinge Boulevard 2 

2630 Taastrup 

 

Telefon/Phone + 45 38 14 88 74 

Mobil/Cell +45 21 71 67 94 

ask.abildgaard@blind.dk 

www.blind.dk/dab  

Sammen udfordrer vi blindhed. Vi støtter og hjælper mennesker med synshandicap. Vi kæmper for at skabe 
lige muligheder i samfundet. Og vi bidrager til at forebygge synshandicap. Følg os på Facebook og Twitter. 
Støt vores arbejde på www.blind.dk/stoet-os. Læs vores privatlivspolitik her.  
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